
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 715 

Del  18/09/2020

DIRIGENZA AREA 1

Segreteria Generale

Proposta n. 297 del 17 settembre 2020

OGGETTO: “Interventi  di  contrasto  all'erosione  costiera  litorale  Varigotti  –  1°  lotto  2020”. 
procedura negoziata mediante RdO sul Mepa preceduta da indagine di mercato 
finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse. Sospensione procedura.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Decreto n. 8 del 31/01/2020 del Commissario Delegato è stato approvato il 

Piano degli  Investimenti  anno 2020 a valere sulle  risorse di  cui  alla  Legge 30 
dicembre 2018 n.145, art. 1, comma 1028, assegnate con D.P.C.M. 27 febbraio 
2019,  come  rideterminate  con  D.P.C.M.  9  gennaio  2020,  recante  in  allegato 
l’elenco degli interventi ritenuti ammissibili;

• come comunicato con nota del 06/04/2020 del  Commissario Delegato, il suddetto 
piano  è  stato  parzialmente  approvato  dal  Capo  Dipartimento  della  Protezione 
Civile e per tutti gli interventi indicati come ammissibili si è subordinata l’effettiva 
attribuzione delle risorse all’acquisizione – da parte degli enti territoriali proponenti 
– del codice CUP degli interventi ed alla trasmissione dello stesso alla Regione 
Liguria – Settore Protezione Civile ed Emergenza – entro il 30/04/2020;

• per  il  Comune  di  Finale  Ligure,  in  particolare,  per  l’annualità  2020,  è  stato 
individuato il seguente intervento ritenuto fin da subito ammissibile:

COD Importo Località Descrizione
252 € 2.474.322,80 VARIGOTTI Intervento di contrasto all’erosione 

del litorale

• con  Avviso  pubblico  del  19/08/2020  –  pubblicato  in  pari  data,  è  stata  avviata 
indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'affidamento – tramite procedura negoziata mediante “Richiesta di Offerta - RdO” 
sul Mepa – per l'appalto in oggetto, fissando quale termine per la presentazione 
delle istanze le ore 12.00 del 03/09/2020;

• nei termini fissati risultano pervenute n. 34 manifestazioni di interesse;
• con  determinazione  del  Dirigente  Area  4  n.  675/186  del  03/09/2020  è  stato 

approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  dallo  Studio  Sirito 
Ingegneria  Civile,  Idraulica  e  Marittima  di  Savona  ed  acquisito  al  protocollo 
generale del Comune in data 31/08/2020 – prot. n. 24605;



• con lo stesso provvedimento 675/186/2020 si è stabilito:
✗ che  il  contratto  d’appalto  è  relativo  alla  sola  esecuzione  dei  lavori  

dell’intervento in oggetto ai  sensi dell'art.  3 comma 1 lettera nn) del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

✗ che stante i  disposti  dell'art.  36 comma 9-bis  del  D.  Lgs 50/2016 e s.m.i.e 
dell'Art.1  comma  3  del  DL.  76/2020,  l'aggiudicazione  avverrà  mediante  il 
criterio  del  prezzo  più  basso  inferiore  a  quello  stimato  da  determinarsi 
mediante ribasso unico sui prezzi in elenco;

✗ che il contratto d’appalto verrà stipulato “a misura”  ai sensi dell’art. 59 comma 
5 bis  e secondo la definizione di cui all’Art.3  comma 1 lett. eeeee) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

✗ che stante l’importo dei lavori, ricorre la fattispecie di cui all’art. 1, c. 2) lett. b) 
del  D.L. 76 del  16/07/2020 e, pertanto,  si  procederà all'esperimento di  una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all'art. 63 del 
D.Lgs 50/2016 previa consultazione di congruo numero di operatori dotati di  
adeguata qualificazione, individuati tramite manifestazione d'interesse;

✗ di  avvalersi  dell'ufficio  gare  contratti  presso  l'Area  1  per  l'attivazione  della 
procedura di selezione per l'affidamento dei lavori;

• con  determinazione  del  Dirigente  Area  1  n.  679/281  del  04/09/2020  è  stato 
approvato  lo  schema  di  lettera-invito  e  relativi  allegati  per  l'affidamento  degli 
interventi  in  oggetto,  con  le  procedure  stabilite  nella  citata  determinazione  del 
Dirigente Area 4 n. 675/186 del 03/09/2020;

• in data  04/09/2020, come previsto  all'art.  9 dell'Avviso pubblico del  19/08/2020, 
essendo il numero di richieste pervenute superiori a 15, si è proceduto al sorteggio 
pubblico anonimo per  individuare gli  operatori  economici  a  cui  rivolegere invito 
mediante "Richiesta di Offerta – RdO" tramite piattaforma Mepa, come risulta dal 
verbale del seggio di gara in pari data, conservato agli atti d'ufficio;

• in  data 04/09/2020 è stata avviata  RdO n.  263033 con gli  operatori  economici 
sorteggiati, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 
18/09/2020 – ore 12.00;

PRESO ATTO che:
✔ a seguito di  numerose segnalazioni da parte dei  soggetti  invitati  alla procedura 

negoziata e nell’interesse pubblico volto comunque a massimizzare il numero di 
partecipanti, si è ravvisata la necessità ed opportunità di procedere ad una verifica 
di congruità del prezzo di fornitura (franco cantiere Varigotti) del materiale inerte 
previsto  in  progetto  per  il  ripascimento  dell’arenile  (in  considerazione  delle 
caratteristiche dello stesso secondo le previsioni contenute del Capitolato Speciale 
d'Appalto),  ciò  anche in  funzione del  possibile  mutato scenario  successivo  alla 
redazione del progetto e conseguente all’aumentata domanda di materiale inerte in 
concomitanza dell’avvio di numerose procedure di affidamento di lavori analoghi 
collegati a finanziamenti del Dipartimento Protezione Civile per tramite la Regione 
Liguria;

✔ con nota prot. 26541 del 17/09/2020 il Dirigente dell'Area 4, per le motivazioni di  
cui  sopra,  ha  richiesto  la  sospensione  temporanea  della  procedura  negoziata 
attualmente in corso, in attesa della verifica da parte del soggetto incaricato della 
progettazione, al fine di procedere alla conseguente riapertura dei termini per la 
presentazione delle offerte;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati   il   Piano   Esecutivo   di   Gestione  2020/2022,   il   Piano   dettagliato  
degli obiettivi e il Piano della Performance;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto, per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte 
integrante della presente determinazione, della nota del Dirigente Area 4 in data 
17/09/2020 prot. 26541 di richiesta sospensione procedura negoziata.

2. Di sospendere, pertanto, la procedura negoziata mediante “Richiesta di Offerta – 
RdO” sul Mepa n. 2630331 avviata il 04/09/2020 per l'affidamento degli “Interventi  
di contrasto all'erosione costiera litorale Varigotti – 1° lotto 2020”, con scadenza il 
18/09/2020 – ore 12.00.

3. Di dare atto che, esperite le necessarie ed opportune verifiche la procedura verrà 
riavviata con conseguente riapertura dei termini di scadenza per la presentazione 
delle offerte. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


